

GAZETA STRYJSKA

Dwutygodnik polityczno - społeczny

wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

Wydawca: Dr. JÓZEF BYLINA.

Przedpłata
z przesyłką pocztową:
kwartalnie 1 złr.
półrocznie 2 złr.
rocznie 4 złr.

Przedpłatę przyjmuje Ad-
ministracja „Gazety Stryj-
skiej” w Stryju i główna tra-
fika W-go Ilgnera.

Cena ogłoszeń
Za jednorazowe ogłoszenie
od centimetra kwadratowego
3 ct. w rubryce nadesłane 6 ct.
Przesyłki pieniężne i wszel-
kie listy adresować: Admi-
nistracja „Gazety Stryjskiej”
w Stryju.
Rękopisów nie zwraca się.

W przededniu Rady państwa.

Ponurą sytuację polityczną zasta-
ną posłowie w Radzie państwa, gdyż
prawa konstytucyjne jednego z najwię-
kszych krajów koronnych zostały za-
wieszane — a rząd domagać się będzie
zatwierdzenia swego zarządzenia. Bro-
nić praw konstytucyjnych to jeden
z najważniejszych obowiązków poseł-
skich, podczas gdy nasi mandatarysuz
mają się zastanowić nad tem, czy roz-
przeżenie stosunków życia publicznego
w Czechach doszło do tego stopnia,
że tylko prawa wyjątkowe zaradzić
mogą grożącej anarchii. Zadanie przeto
trudne do spełnienia, bo obywatele wy-
szli z wolnych wyborów dla obrony
wolności obywatelskiej, opierając swą
działalność na prawach konstytucyj-
nych, okupionych krwią przodków —
mają wotować za zaprzeczeniem rów-
nych praw, kilku milionów plemien-
nych współobywateli!

Tego żądania żadną miarą po-
godzić nie można z polskim pojęciem
o prawach obywatelskich.

Wolność prasy i stowarzyszeń,
— sądy przysięgłe — to jedyna zdo-
bycz wolnościowa w dziedzinie na-
szego konstytucjonalizmu, — a jednym
zamachem pióra ją zaprzeczyć —
choćby tylko na rok jeden — znaczy
zachwiać wiarę w stałość urzędów,
które mają zapewnić był, przyszłość
i rozwój całego państwa. —

Do tak stanowczego i ryzyko-
wonego kroku miał być rząd zmuszo-
ny przez nieokreślaną agitację Młodo-
czuchów, która rzekomo jest niebez-
pieczną dla najżywoźniejszych interesów
publicznego dobra. — Czesi, naród
dobijający się wolności, na podstawie
swej przeszłości historycznej i cywili-
zacyjnego rozwoju w obecnej dobie,
zasługiwać muszą na cześć i uznanie
wszystkich narodów, które przez wie-
kową niewolę i upokorzenia nauczyły
się cenić utracone dobra swobód oby-
watelskich.

W dążnościach za ideałami wol-
ności. Czesi popełnili wielki grzech,
który już teraz ich wrogowie pomścić
pragną. Aby zwalczyć swego wroga
domowego, szukali poparcia duchowego
dla narodowej polityki u największego
despoty i dusiciela wszelkiej wolności —
caratu północy. Swemi aspiracjami do
Rosji — Czesi jako naród, który po-
wstał z popiołów i wytrwałą pracą
pragnie stanąć samoistnie — utracili
sympatję narodów, dzielących ich los
a wspólnością plemienną najwięcej do
nich zbliżonych. Naród bowiem, który
hołduje idei wolności i opiera się o
przedstawiciela idei despotycznej —
zdradza — że chwilowa polityka zemsty —
zastępuje u niego przewodnią politykę
narodową, zmierzającą do wyższych
celów dla uszczęśliwienia uciskanego
społeczeństwa.

Pomimo wszelkiego zaprzeczenia,
polityka panslawistyczna, pod prote-
ktoratem Moskwy — znajdowała i znaj-
duje w Czechach gorących zwolenni-
ków. Ta sympatya — objawiana ze
strony Czechów względem Moskwy —

stanowi przepaść nie do wyrównania
pomiędzy niemi, a resztą narodów
słowiańskich.

Gdyby Bułgarzy dla wydobycia
się z pod jarzma tureckiego byli po-
dobnie jak Czesi szukali sojuszu z Ro-
sją — gdzieby stali dzisiaj? Dźwiga-
liby ciężkie jarzmo, nałożone przez
czynowników moskiewskich. Chłopski
naród bułgarski w kilku latach odczuł
boleśnie słowiański protektorat Moskwy
i podziękował za dalszą braterską
opiekę caratu.

Te grawitacje nie tylko Młodo-
leczy i Staroczechów — ku Moskwie — wy-
rodziły dzisiejszy smutny stan, który
spowodował zawieszenie praw obywa-
telskich. Może ta katastrofa przyczyni
się do oczyszczenia panującej w Cze-
chach atmosfery politycznej i wywoła
w narodzie przekonanie, że obrona
droga nie zaprowadzi narodu na wy-
żyny wolności narodowej, lecz do morza
panslawistycznego, w którym narody
słowiańskie tylko utonąć mogą. — Ży-
czyć tylko należy, by ta ciężka próba
na jaką są Czesi wystawieni — wyle-
czyła ich z tej choroby politycznej
i nie przeminęła bez doświadczenia,
że przewodnia idea wolności narodu
a idea caratu — to dwa światy, które
się nigdy nie zrozumiały i zawsze o siebie
uderzać będą.

Nasuwa się przeto pytanie, jak
w sprawie czeskich ustaw wyjątkowych
mają się zachować nasi posłowie?

Niektórzy domorośli politycy uwa-
żają za konieczność, by koło polskie
głosowało za zatwierdzeniem dotyczą-
cych zarządzeń rządowych, bo inaczej
musiałaby być Rada państwa rozwią-
zana. Tego rodzaju argumentacja,
w tak doniosłej sprawie, jest co naj-
mniej naiwną. Tam gdzie chodzi o
uśmiercenie życia publicznego — za-
systemowanie wolności obywatelskiej —
zdanie zarządu kraju na władze poli-
tyczne — żaden głos polski bez sprze-
niewierzenia się hasłu „za naszą i wa-
szą wolność” — potakiwać nie może.

Dla przeprowadzenia reformy sto-
sunków życia publicznego w Czechach,
jest dosyć innych łagodniejszych śro-
dków, które wskazać może parlament
wiedeński, nie potrzebując uciekać się
do ostateczności. Słusznie też odezwały
się w kraju głosy publiczne, że my
Polacy najlepiej wiemy od lat 100 co
znaczą ustawy wyjątkowe, dlatego też
stanowisko naszego poselstwa w tej
sprawie winno być niedwuznaczne
i wskazane przez wiekową niewolę
i gorzkie doświadczenia, co do utraty
praw politycznych.

Żadne względy oportunistyczne,
nie powinny powstrzymać naszych po-
słów od zaprotestowania przeciw za-
wieszeniu konstytucji, choćby spowo-
dowanego częstymi awanturami ulicznymi.
Winniśmy o tem pamiętać, że
będąc narodem pozbawionym bytu
politycznego — nie wolno nam przy-
kładać ręki do ukrócenia praw naszych
pobratymców, którzy mogli zbłądzić
w wyborze środków walki o niepo-
dległość, lecz na zaprzeczenie praw
dla swego rozwoju narodowego — oni
nie zasłużyli. Zatwierdzenie aktu za-

wieszenia konstytucji, ze strony Po-
laków — znaczyłoby poświęcić góru-
jące odwiecznie w Polsce zasady, że
tej wolności i tego stanowiska, które
pragniemy uzyskać — innym narodom
nie zaprzeczamy.

Niechaj nasi posłowie nie zapo-
minają, że chwiejna polityka wiedeńska,
postawić nas może w niedalekiej przy-
szłości w takie położenie, które od
Czechów wymagać będzie potępienia
ustaw kagańcowych. Zwracamy się
w szczególności do posła naszego
miasta dr. Roszkowskiego, by idąc za
głosem swoich wyborców walczył
w obronie zaatakowanej wolności oby-
watelskiej — tego najdroższego skarbu
cywilizowanego społeczeństwa!

Korespondencye.

Lwów we wrześniu 1893.

(Rozwój Lwowa — wystawa krajowa —
rada miejska — artysta Barącz — wybór
posła do Rady państwa — teatr)

Lwów się teraz poleruje, wszędzie
widać błysk — oto znamię zewnętrznego
wyglądu naszej stolicy. Miasto całe przed-
stawia wielkie kretowisko, po wszystkich
większych ulicach pracują dniem i nocą
nad wybrukowaniem, budową kanałów,
piększaniem placów, słowem widać ruch
gorączkowy, który wywołała przyszłoro-
czna wystawa. Nadto wnoszą kosztowne
wille, kilkupiętrowe domy czynszowe —
powstają nowe ulice tak dalece, że do
wystawy przybędą miastu nowe dzielnice.
Ozdobne anonse zajmujące mury kilku
piater, nadają Lwowi cechę wielkomiejską
zapowiadając rozwój interesów handlowych
i przemysłowych. Na placu wystawowym
również widać i kipi. Pawilony jeden obok
drugiego, jakby z ziemi wyrastały — każą
podziwiać, wiele to może zdziałać energia
kierowana duchem obywatelskim. — Gdyby
wystawa krajowa nic innego nie spowo-
dowała, jak tylko rozwój naszej metropolii
w dzisiejszym zakroju, już tem samem
podjęte usiłowania uwiecznionyby pomyślnym
skutkiem. Rada miejska pojmując
patriotyczny obowiązek, jaki na niej ciąży
w obec wystawy, krząta się koło ulep-
szenia urzędów miejskich, nie szczędząc
ofiarności obywatelskiej. Lwów ubogi
w pomniki, otrzyma na rok przyszły
w czerwcu pomnik Sobieskiego, którego
koszta wyniosą kilkanaście tysięcy złr
Roboty dotyczące powierzyła rada, sy-
nowi miasta, znanemu rzeźbiarzowi Bar-
ączowi. Sprawa budowy tego pomnika
przeszła także ciekawą fazę. Skutkiem
intrygi jednego z tutejszych rzeźbiarzy —
na wniesioną przed kilku miesiącami
ofertę p. Baracza na pomnik — starano
się przedstawić żadaną przez artystę sumę
— jako wygórowaną i wielki dlań interes
materiałny — a skutkiem tej kreciej ro-
boty — odroczone decyzję rady. Tym-
czasem zwołano komisję rzeczoznawców
z rzeźbiarzy, która orzekła jednomyślnie,
że żądana przez p. Baracza suma nie tylko
że nie przyniesie mu zysku, ale zaledwie
wystarczy na pokrycie kosztów. Po ta-
kiem orzeczeniu fachowem, rada nie za-
wahała się powierzyć roboty p. Barączowi,
co przyjęto w miarę z wielką radością,
gdyż artysta zniechęcony zakulisowymi
zabiegami, chciał porzucić rodzinne mia-
sto, i zdobywać za granicą uznanie dla
swoich prac.

Pracujemy wszyscy koło rozwoju mia-
sta i dla wystawy, natomiast na polu poli-
tyki słabe bije tętno. Pomimo blizkiego
wyboru posła do Rady państwa, w mie-
ście Dr. Smolki, akcja wyborcza nie roz-
winięta należycie. Rozmaite grona wy-
borcze mają rozmaitych kandydatów. Wy-

mieniają jako największe poparcie ma-
jących. Dr. Czyżewicz będąc posłem sam-
borskim na Sejm, nabył do klubu liberalny
Dzieduszyckiego i Rewakowicza.

Dr. Czyżewicz będąc posłem sam-
borskim na Sejm, nabył do klubu liberalny
Jest to człowiek energiczny, który nie-
chęcią i niezawisłością zdania zasłużył so-
bie na imię posła pożytecznego. W
wobec rozlicznych zajęć zawodowych i fi-
nansowych p. Dr. Czyżewicz chciałby się
podjąć ciężkiego obowiązku poselskiego
w Wiedniu — pozwalamy sobie powa-
żać. Wojciech hr. Dzieduszycki, znany
autor i poseł sejmowy, który o sobie po-
wiedzieć może, „stronictwo to ja”, będąc
inicjatorem zgasłego przedwcześnie klubu
Ateńczyków, nie doczekał się, by dzieło
przeżyło mistrza. Do reprezentacji inte-
resów miejskich potrzeba obywatela, który
ryby żył w sferze spraw dla ich obrony
mu powierzonych. Wojciech hr. Dzieduszycki
należący do sfery właścicieli i wielkich po-
siadłości — niezły się ze stosunkami
miejskimi, i znać je może tylko w ogólnych
zarysach, bo nie miał potrzeby zbadać
je gruntownie. Zresztą miasta nasze
są w ciałach parlamentarnych i tak bar-
dzo nielicznie zastąpione przez mieszczan
aby we Lwowie zachodziła potrzeba wy-
brania posłem obywatela należącego do
grupy właścicieli wielkich posiadłości.
Stolica nasza pozostanie wierną zasadzie,
by miasta wysyłały posłów z warstw
miejskich.

Henryk Rewakowicz popierany przez
liczne grono mieszczan i przedmieszczan
ma największe szanse wyboru, jeżeli w ostat-
niej chwili nie znajdzie się znowu jakiś
rządowy kandydat z potrzeby, który pod
tytułem „rękodzielnik i przemysłowiec”
nie przyczyni się do rozbitcia mieszczan-
stwa i da się użyć jako narzędzie dla
podkopania stronictwa demokratycznego.
W każdym razie walka wyborcza będzie
bardzo zajmującą. Nie wątpimy, że
Lwów także tym razem da należyty od-
prawę oportunistom, którzy ze zakłóce-
nia stronictwa postępowego, chcą wy-
ciągnąć osobiste zyski, spełniając przytem
służbę powolnych lokai. Koło polskie ko-
niecznie zasilić trzeba, posłami na których
nie uspi wonna atmosfera wiedeńska.
Mniejszość koła polskiego nie objawiała
w ostatnich czasach inicjatywy poselskiej
i stanowczości w żądaniach dla kraju.
Trzeba by tę mniejszość odmłodzić, która
zaczyna chorować na uwiad starczy. —

Zarząd naszego teatru sam przyszedł
do przekonania, że tak dalej być nie może
i wprowadził w organizacyjny personalu
niektóre bardzo pożądane zmiany. Pozo-
stał kilka dobrych sił z teatru krakow-
skiego, a publiczność dość licznie uczęszcza
na przedstawienia. — Debiutantka operowa
p. Malinowska — uczennica znaney nau-
czycielki śpiewu — p. Izydory Grzybiń-
skiej — została zaangażowaną do teatru
w Bernie morawskim. Czynną stara ia, by
ją pozyskać dla tutejszej opery, lecz za-
miar ten natrafia na trudności, gdyż mu-
siałoby przedtem nastąpić zerwanie kon-
traktu z teatrem berneńskim.

N. O. . . . s.

Stanisławów we wrześniu 1893.

(Drożyzna — nowy dyrektor gazowni — nowy
gmach dyrekcji kolejowej — Sokół.)

Rozwój naszych miast prowincjonalnych
postępuje bardzo powoli, skoro przybytek
kilkudziesięciu osób wywołać może podnie-
sienie cen żywności.

Przez przybycie kilkunastu rodzin urzęd-
niczych z powodu umieszczenia w naszym
mieście kierownictwa budowy kolei Stanis-
ławów-Woronianka, już skarżą się pow-
szecznie na ponowne podniesienie cen ar-
tykułów żywności i pomieszań. Coż się
dopiero dzieć będzie w Stanisławowie, gdy
przybędzie dyrekcja ruchu? Wtedy spodzie-
wać się można, że nastaną ceny takie, jak

w najdroższym mieście — w Petersburgu. Winę tych anormalnych stosunków małopolskich przypisać trzeba w znacznej części obojętności i niedbałości zarządu miasta. Najbliższe położone wsie koło miasta, nie zaopatrują mieszkańców w artykuły żywności. Wszelkie wiktuały sprowadzają z dalszych stron, dla tego też ceny idą w górę. W urządzeniach naszego handlu przytoczyć wypada jako curiosum, że podczas świąt żydowskich najpotrzebniejszych artykułów, jak np. spiritus, papier, itd. bardzo trudno dostać. Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe!

Nasza rada miejska obsadziła posadę dyrektora tutejszej gazowni miejskiej. Został mianowany, jeden z uzdolnionych inżynierów naftowych z okolic Krosna, z czego ogół jest zadowolony, że prowizoryum się skończyło.

Miasto nasze, nieszczęśliwie położone przedstawia pod względem higienicznym wielkie braki. Woda deszczowa niema odpływu, z powodu braku kanalizacji — wilgoć i grzyb niszczą zdrowie i dobytek mieszkańców — a bruki po ulicach bożych w stanie karkołomnym.

Podwórza zanieczyszczone, w kamienicach brudy — prawie wszystkie piwnice nie są do użyciu, bo potworzyły się w nich stawy.

Nadto dziwić się wypada, że miasto dotychczas nie pomyślało o założeniu publicznego ogrodu, bez którego pobyt w letnich miesiącach staje się prawie niemożliwym. Spacerów publicznych wcale używać nie możemy, chyba, gdy ktoś ma ochotę po chodnikach doznawać karamboli.

Gmach dyrekcji kolei państwowej już pod dachem. Podziwiać trzeba energię przedsiębiorców pp. Radwańskiego i Ilgnera, którzy w tak krótkim czasie wielkiej dokazali sztuki budowniczej — mając do zwalczania liczne trudności, jak brak w miejscu materiału i robotnika. Gmina ofiarowała Sokółowi bardzo piękny plac pod budowę gmachu. Staraniem tego towarzystwa odbyła się wieczornica na uczczenie jubilatów Ujejskiego. Program składał się z odczytu i produkcji muzycznych. Bankiet w kasynie zakończył tę podniosłą uroczystość. Młodzież postarała się o nabożeństwo żałobne dnia 23 września jako w rocznicę podziatu Polski, na którym były reprezentowane wszystkie wybitniejsze korporacje i towarzystwa, tudzież liczna publiczność. Na dworcu kolejowym odbywa się jeszcze ciągle rewizja lekarska wszystkich osób wyjeżdżających ze Stanisławowa.

H. G. . . .

Posiedzenie Rady powiatowej.

Dnia 28. paźd. br. odbyło się posiedzenie Rady powiatowej pod przewodnictwem zastępcy marszałka Karola hr. Dzieduszyckiego. Za strony rządu obecnym jest radca namiestnictwa starosta Manasterski. Między gośćmi zauważaliśmy posła na sejm krajowy Klemensa hr. Dzieduszyckiego.

Zastępca marszałka w pięknym przemówieniu podnosi zasługi zmarłego marszałka Zygmunta hr. Romaszkana. Rada oddaje zmarłemu cześć przez powstanie i upoważnia prezydium, by zamówiło olejną fotografię obu ostatnich marszałków Józefa hr. Brunickiego i Zygmunta hr. Romaszkana.

W dalszym ciągu zast. m. zawiadamia radę, że wydział powiatowy od 1 lipca br. odbył 5 posiedzeń i załatwił spraw 830, z tych 126 gremialnie. Z powodu epidemii w kraju zwiedził kilkanaście gmin, znalazł we wszystkich wielki porządek, co zaważać należy energicznej pomocy tutejszego starostwa, za co składa obecnemu staroście podziękowanie.

Z powodu powodzi w czerwcu otrzymał powiat nasz od Wydziału kraj. zapomogę w kwocie 1600 Złr. zanim ją rozdzielono nastąpiła powódź sierpniowa. Wydział kraj. pospieszył bezzwłocznie z pomocą dla Sokółowa w kwocie 200 Złr., osobno przeznaczył dla powiatu 500 Złr., cesarz z prywatnej skarbki wyasygnował 900 Złr.: te ostatnie kwoty wydział rozdzielił, resztę zamysła w porozumieniu z starostwem użyć na zakupno ziarna dla gmin potrzebujących żywności, tudzież na wsparcia tych gmin, które znaczne szkody poniosły w mostach i drogach. Szkoda ostatnią powodzią w powiecie zrządzona wynosi 400000 złr. i 20000 złr. w mostach i drogach.

Z porządku odczytano protokół z ostatniego posiedzenia rady, który przyjęto, przyjęto również sprawozdanie Wydziału pow.

Celem informowania Wydziału pow. o stanie i potrzebach dróg w powiecie skolskim, wybrano na wniosek dr. Fruchtmana ankietę z trzech, do której weszli ks. Dawydiak, Weissbach i Kurzeba.

Następuje odczytanie prosby tutejszej dyrekcji gimnazjalnej o udzielenie zapomogi na utworzenie w Stryju kursu seminarzyckiego dla panien, które skończyły szkołę wyższą i chcą przygotować się bądź do egzaminu wstępnego bądź do wyższych kursów seminarium żeńskiego. Dr. Fruchtman uzasadnia potrzeby założenia w Stryju takiego kursu. W lwowskim seminarium żeńskim przyjmują tylko ograniczoną liczbę kandydatek, w całym kraju daje się uczuwać wielki brak sił nauczycielskich, powstają wskutek tego prywatne zakłady, mające na celu przyjąć krajowi w pomocy istniejącemu brakowi zaradzić. W Stanisławowie zakład taki już istnieje. W Stryju istnieje staraniem Towarzystwa pedagogicznego wyższa szkoła żeńska i to Towarzystwo właśnie zakłada ów kurs seminarzycki, dla którego dyrekcja gimnazjalna prosi o zapomogę. Mowa wnosi prośbę do usiłowanie zapomogą w kwocie 100 złr.

Dr. Oleśnicki popiera ten wniosek, bo dąży do podniesienia oświaty, wyraża jednak życzenia, aby ten kurs urządzonym był jak

inne seminaria, tj. by wykładano język ruski i by także język ruski był dla niektórych przedmiotów językiem wykładowym. Po dłuższej dyskusji, w której się okazuje, że życzenie mowy uprzedza sama prośba, w której podniesiono, że program nauk ma być ściśle seminarzycki, uchwalono zapomogę w kwocie 100 złr. bez dodatku dr. Oleśnickiego jako zbędnego.

Do komisji lustracyjnej wybrano w miejsce r. Zatrważnickiego, który zrezygnował ks. Dawydiaka; do komisji asenterunkowej koni na wypadek wojny wybrano hr. Brunickiego, Adama Onyszkiewicza, ks. Dawydiaka i Selmatere.

Następuje wybór marszałka głosujących 22. Karol hr. Dzieduszycki otrzymał głosów 21, jedną kartką próżną, obrany zatem został marszałkiem jednogłośnie.

Hr. K. Dzieduszycki jako członek rodziny, która od 500 lat w tym zakątku ziemi zamieszkuje, składa podziękowanie za zaufanie i wyraża wdzięczność, że mu dana jest możność w świętej tradycji przodków pracować i coś dla ojczyzny zdziałać; prosi o poparcie, a wiribus unitis zdziałamy wiele; niebawmy się w politykę, zostawmy to sejmowi a sami złączmy się do pracy ekonomicznej.

Zabiera głos po rusku ks. Dawydiak: Wszelkie wybory jakie u nas od czasu do czasu się odbywają, budzą u mnie niesmak. Pokazywało się w praktyce, że jakaś zmora cięża w stosunkach narodowości polskiej i narodowości ruskiej. Dziś jestem wyjątkowym położeniu, gdyż ten jednogłośnie wybrany sprawia i na mnie miłe wrażenie, wskutek czego widzę się spowodowanym powiedzieć słów kilka więcej. Z wyborem zastępcy marszałka na marszałka opróżnionem zostało miejsce zastępcy. Ja pozwolę sobie wypowiedzieć na tę ewentualność kilka uwag, które moje i moich współrodaków stanowią życzenie. Byłoby rzeczą co najmniej po prawie bożem i ludzkim sprawiedliwą, by przy naszej instytucji powiatowej przy obsadzie vicemarszałka reflektoвано na drugą narodowość. Rada pow. stryjska zastępuje interes powiatu stryjskiego, którego ludność ruska sięga 80 procent. To samo wystarcza, aby mieć wzgląd na tę narodowość. Wprawdzie Rada powiatowa z polityką nie ma nic wspólnego i ja z punktu politycznego nie przemawiam, ale przemawiam w interesie narodowości ruskiej, która mając tę instytucję powiatową, pragnie by działalność jej była rozdzieloną między narodowość jedną i drugą. Sądzę, że panowie zechcą reflektować, na to co mówię. W ostatnich czasach nikt nie może się skarżyć na nasze narodowościowe stosunki. My zawsze dobro powiatu i jego ludności mieliśmy na oku. Nie kryje się tu dla Was żadne niebezpieczeństwo, lecz będzie większe zaufanie u całej ludności. Żałuję, że nie przystępujemy zaraz do wyboru viceprezesa, apeluję do całej izby i podnoszę, że zastępcą marszałka powinien być człowiek w miejscu mieszkający. Na tem instytucja powiatowa tylko zyska a właśnie w gremium znajdziecie męża, który z obowiązków tych dobrze się wywiąże. Znany jest z swej pilności, wytrwałości i zamiłowania dla prasy publicznej i poruczam go łaskawej uwadze panów radnych. (C. d. n.)

Posiedzenie Rady miejskiej.

Dnia 18 września br. odbyło się posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza Göttingera przy niezwykłym komplecie radnych (w liczbie 28) i szczerze publicznością przepelnionej galeryi.

To niezwykle zainteresowanie się przypisać należy ważnej dla miasta sprawie — wydzierżawienia prawa propinacji, której przebieg dotychczasowy był według sprawozdania magistratu następujący:

Wskutek uchwały rady z dnia 19 lipca br. rozpisal magistrat licytacją prawa propinacji na dzień 14 września. Do licytacji stanęło pięciu oferentów; najwyższą była oferta dotychczasowych propinatorów tj. Lufta i Spka, a opiewała na kwotę 55.800 złr. rocznie.

Nazajutrz tj. 15 września br. właśnie gdy magistrat rozpatrywał, którą z ofert jako najlepszą radzie do zatwierdzenia przedłożyć, weszła do magistratu dodatkowa oferta Wisniewskiego opiewająca na kwotę 50.800 złr. Magistrat przyjął tę ofertę, postanowił zaraz przyjmować dodatkowe oferty od innych licytantów aż do dnia 18 września br. godziny 6-tej wieczór, tj. do chwili rozpoczęcia posiedzenia rady — i zawiadomił o tem wszystkich poprzednich licytantów. Do chwili otwarcia posiedzenia rady weszły cztery nowe oferty.

Rada zatwierdza to zarządzenie magistratu, poczem przystąpił magistrat do otwarcia ofert. Okazało się, że ofiarowuje Luft i Spka 57.800 złr., Goldfinger i Spka 58.000 złr., Goldfinger i Spka 59.077 złr., Leonard Wisniewski 60.282 złr.

W obec takiego rezultatu proponuje magistrat przyjęcie oferty Leonarda Wisniewskiego, co też rada bez dyskusji i prawie jednogłośnie uchwala. (Publiczność opuszcza galeryę).

Następnie zgodnie z wnioskiem magistratu uchwała rada powierzyć budowę mostu koło rzeźni i przy ulicy wałowej Pawłowskiemu z opustem 5%, od sumy kosztorysowej, a odrzucić próbę Jana Dolńskiego o zdanie się na sad polubowny w sprawie dachu nad rzeźnią, którego mu z powodu zupełnie lichego materiału nieprzyjęto.

Mianowicie dr. Fruchtman oświadcza, iż rada nie może wdawać się w kompromisy, jeżeli p. Dolńskiemu się zdaje, że dach, który mu odrzucono jest dobry, to ma przed sobą drogę sądową. Przy tej sposobności wyraża dr. Fruchtman żal, że do takiej ostateczności przyszło, iż gotowy już dach z powodu lichego materiału odrzuconym być musi; nie przyszłoby do tego, gdyby organa miejskie, których to dotyczy, pełniły swe obowiązki. W kontrakcie z p. Dolńskim zamieszczonym jest warunek, że materiały mają być dobre i że organa miejskie mają prawo materiały dozorować a gdyby nie były dobre mają żądać usunięcia ich z placu budowy, gdyby zaś to nie odniosło skutku, mają je usunąć na koszt przedsiębiorcy. Tu orzeczono, że materiały zły, ale usunięcia nie żądano i dopuszczono do tego, że przedsiębiorca pokrywa

Wspomnienie „scyzoryka,”

przez Juliusza St.

Byłoby w roku, doprawdy że nie pamiętam, tyle się w moim wieku wtedy odbierało wrażeń, tak się pospiesznie żyło tętnem; a zresztą nie wpływa to na samo opowiadanie. Dość na tem, że było się młodym bardzo, krewkiego usposobienia i łatwo zapalnym do wszystkiego co trąciło owocem na ów wiek zakazanym i szatą tajemniczości. Ojciec mój był lekarzem teatralnym, a że jako taki wolne miał miejsca w teatrze, więc często bardzo, może nazbyt często ucześnie chodziłem na przedstawienia. Zrozumiecie łatwo, że nie odbywało się to zawsze z wiedzą ojcowską, gdyż najprawdopodobnie solenne byłby założyłby veto; unikając więc możliwych utrudnień lub zakazów, umiałem się zawsze tak urządzić, że przez długi czas nie obudzając podejrzeń czujnego i troskliwego rodzicielskiego oka, prawie codziennie, jużto skryty za przedniemi szeregiem widzów na parterze, jużto w „szyjce“ drugiego piętra, jużto za kulisami, oczami i uszami wchłaniałem w gorączkowym podnieceniu grę artystów i napawałem się wrażeniami, jakich pobyt w przybytku sztuki na każdym kroku dostarcza.

Ciągła, nieustająca obawa odkrycia

lub zdradzenia się, owa niepewność sytuacji w jakiej się znajdowałem, ta jakaś tajemnica okrywająca całe postępowanie dodawała jeszcze więcej uroku, tak że mimo iż czułem, że tego czynić był nie powinien, nie mogłem zapanować nad żądzą kosztowania tej przyjemności.

Albo też scena posiada ogromny, niezaprzewidywalny i nieprzearty pociąg i to prawdę mówiąc nie tylko dla gorączkujących się młodzieniaszków, ale nie są od niego wolnymi ludzie dojrzały, nawet siwizną przypruszeni.

I nic dziwnego. — „Scena“, „teatr“, to słowa pod którymi kryją się pojęcia o czemś dziwnem, tajemniczem — to jakieś misterya; a świat zakulisowy, to świat inny, obcy, ciekawy, a dla wielu straszny. Zagadka każda podnieca ciekawość, a coż dopiero zagadka jaką widzi każdy przeczuwa patrząc na scenę i nie widząc co się za płócienną kryje przegroda.

Na mnie wywierał ten półcień panujący za kulisami za dnia i ta tajemniczość wieczornego oświetlenia urok ogromny, a więcej jeszcze pociągała mnie znajomość z artystami. — Majaczyło mi się po głowie, by zostać artystą dramatycznym, i w tej nadziei, że z tej maki chleba kiedyś będzie, wkładałem się za kulisę, aby się z przyszłym zawodem zapoznać i ośwoić. Dawało wtedy farsę arcywesolą śp. St. Dobrzańskiego „Żołnierz królowej Madagaskaru“. Sztuka miała ogromne powo-

dzenie, do czego przyczyniali się gra swą artyści tacy jak pan Zimajer i pp. Lubicz i Zamojski. Dla podniesienia scenicznego efektu poprowadzał autor w akcie drugim, który odgrywa się za kulisami, mnóstwo różnych postaci, jak korpus, baletniczek, żołnierzy, paziów, mieszkańców wyspy ludzi w pół dzikich, a wszystko to reprezentowane przez statystów. Dałem się żartem namówić, że jednego wieczoru będę statystował, nota bene bezinteresownie, gdyż kornilo nie poznać wrażenia, jakiego się doznaje będąc na otwartej scenie i patrząc wprost na publiczność.

No! i doznałem aż nadto wrażeń tego wieczoru..

Ubrany w jakiś dziwny kostium, którego barwy już sobie dziś nie przypominam, stałem za kulisą pełen oczekiwaniami i gorączkowego niepokoju i wyglądałem tylko znaku reżysjera, aby wraz z całą zgrają przebranych statystów wypłynąć na scenę. Całą uwagę moją wzięła znakomita gra pani Zimajer, która w roli baletniczki wyglądała uroczo a grała z finezją nieporównaną. Uczuwałem coś niby bojaźni, niby zajączki przebiegające po grzbiecie na myśl, że mogę być z widowni przez dobrych znajomych poznany, ale ciekawość przemogła wszelkie możliwe refleksje do jakich i tak czasu nie było, gdyż w tej chwili znak dano, i sam nie wiem kiedy znalazłem się na scenie. Wrażenie było

tak kolosalnem, iż czułem jak mię coś w gardle scisnęło i rad byłbym, że mię nie obdarzono rolą, bodajby ze słów kilku złożoną, bo byłbym stał jak malowany nie mogąc głosu wydobyć i blamując się najoczywiściej. — Przy ogromnej wrzawie i brawach zapadła kurtyna, a my pełni zadowolonia z oddanej niemaj roli szumnie i tłumnie opuszczaliśmy scenę, by się w garderobie pozbyć przyobleczonej powłoki, gdy raptem za kulisą natykałem się na mego ojca.

Wzrok jakim patrzył na mnie, gdyż poznał mię doskonale, wmurował mię w miejscu i byłbym się nie ruszył, gdyby nie jego reka, która mię ku garderobie pociągnęła. Słowa nie zamieniłszy żadnego, i nie byłym nawet zdolnym do tego, a gdy m się z szaloną szybkością przebrał i za scenę wyjrzałem, już go tam nie było.

Cichy i potulny wróciłem chyłkiem do domu, gdzie mię już rodzice, którzy również z teatru powrócili, oczekiwali. Jakiego potem musiałem wysłuchać kazania, domyśleć się mozesz czytelniku łaskawy, ale wrażenie tego spotkania tak było silnem, że i bez tego poprzysięgłem sobie nigdy więcej nie statystować i jak dotąd przysięgi dotrzymałem.

